
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-113

L'anno 2017 il giorno 14 del mese di Novembre il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita'  
di dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016, 
ALLA  DITTA  VETRERIA  MURGANTI  ITALO  DI  MURGANTI  GIOVANNI  (cod. 
benf.51906) DEI LAVORI RELATIVI  ALLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DI VETRI 
CRISTALLI E PLEXIGLASS DI QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE IN EDIFICI DI 
CIVICA  PROPRIETA’  O  IN  USO  AL  COMUNE  DI  GENOVA,  NELL’AMBITO  DEL 
TERRITORIO  RICOMPRESO  NEL  MUNICIPIO  IV  –  MEDIA  VAL  BISAGNO.  -  - 
IMPORTO EURO 4.800,00 OLTRE IVA 22%=  CIG Z4A1FA93FF

Adottata il 14/11/2017
Esecutiva dal 21/11/2017

14/11/2017 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-113

OGGETTO  ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016, 
ALLA  DITTA  VETRERIA  MURGANTI  ITALO  DI  MURGANTI  GIOVANNI  (cod. 
benf.51906) DEI LAVORI RELATIVI ALLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DI VETRI 
CRISTALLI E PLEXIGLASS DI QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE IN EDIFICI 
DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, NELL’AMBITO DEL 
TERRITORIO  RICOMPRESO  NEL  MUNICIPIO  IV  –  MEDIA  VAL  BISAGNO.  -  - 
IMPORTO EURO 4.800,00 OLTRE IVA 22%=  CIG Z4A1FA93FF

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di lavori, ser-
vizi, forniture”;

Visto il D. Lgs 56/2017 con il quale sono state approvate le Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs.163/2006…”;

Visto il D.Lgs. 81/2008 “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Lavori approvato con Deliberazio-
ne del C.C. n. 27 del 15.4.08 e s.m.i.;

 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
88 del 9.12.2008 e ss..mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  48 del  02/05/2017, con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici dell’Ente per il triennio 2017 - 2019;

Vista la Deliberazione Giunta Comunale n° 117 del 18/05/2017, ad oggetto Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 19 del 21.1.2016, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di Segretario Generale del Municipio IV – Media Val Bisagno;

la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici 
e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano gli interventi di manutenzione ordi-
naria delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici, ai fini del-
la salvaguardia dell’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della 
L. 23/96;

Ritenuti gli stessi interventi prioritari e necessari per garantire lo stato conservativo degli edifici ed 
il loro utilizzo, anche da parte della popolazione scolastica, in condizioni tali da scongiurare situa-
zioni di pericolo e garantire il buon funzionamento delle attività svolte all’interno degli stessi;

Considerato che il Municipio IV Media Val Bisagno, nell’ambito di tali  competenze di manuten-
zione ordinaria, provvede alla sostituzione di vetri cristalli e plexigass in genere in edifici di civica 
proprietà o in uso al Comune di Genova, la maggior parte dei quali edifici scolastici;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2017-304.0.0.-76 sono stati approvati i “LAVORI 
RELATIVI ALLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DI VETRI CRISTALLI E PLEXIGLASS DI 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE IN EDIFICI DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO 
AL  COMUNE  DI  GENOVA,  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  RICOMPRESO  NEL 
MUNICIPIO IV –  MEDIA VAL BISAGNO”  di  importo  complessivo  pari  a  € 6.000,00 così 
ripartiti:  

Finanziamento 2017:
Lavori a misura soggetti a ribasso € 1.849,18
Economie € 150,00
Oneri per la sicurezza a misura € 50,00
Sommano                                      € 2.049,18
IVA su € 2.049,18 € 450,82
TOTALE 2017                     € 2.500,00

Finanziamento 2018:
Lavori a misura soggetti a ribasso € 2.450,82
Economie            € 200,00
Oneri per la sicurezza a misura € 100,00
Sommano € 2.750,82
IVA su € 2.750,82 € 605,18
Somme a disposizione della stazione appaltante:
Imprevisti e aumento IVA € 144,00
TOTALE 2018                                € 3.500,00

Considerato che con la stessa Determinazione Dirigenziale n. 2017-304.0.0.-76  è stato stabilito di 
affidare i lavori ai sensi dell’ 36, comma 2 a), del D.Lgs. 50/2016 modificato dall’art. 25 del D. Lgs 
56/2017, procedendo quindi ad assegnazione diretta preceduta altresì da informale   ricerca di mer-
cato al fine di garantire criteri di trasparenza, rotazione ed economicità;

Dato atto che con nota Prot. n.   PG/2017/315058 del  15.09.2017, a titolo di 
informale ricerca di mercato da effettuarsi in data 09.10.2017, le seguenti ditte operanti nel settore 
sono state invitate a presentare la propria miglior offerta in relazione ai lavori in oggetto:

Vetreria Squillante
Vetrozena Snc
Vetreria La Rapida 
Rondanina Vetro Srl 
Vetreria Amisano

Rilevato che non è pervenuta alcuna offerta e pertanto non è stato possibile procedere all’assegna-
zione dell’appalto;

evidenziato che, nell’anno 2016,  con DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-304.0.0.-22, 
l’appalto per  “LAVORI RELATIVI ALLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DI VETRI CRI-
STALLI E PLEXIGLASS DI QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE IN EDIFICI DI CIVI-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CA PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, NELL’AMBITO DEL TERRITORIO 
RICOMPRESO NEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO” è stata assegnato alla Ditta VE-
TRERIA MURGANTI ITALO DI MURGANTI GIOVANNI e che, nel  rispetto del principio di ro-
tazione di cui all’art.36 comma 1 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la stessa Ditta non è stata invitata a 
partecipare alla citata  ricerca di mercato effettuata in data 09.10.2017, andata deserta;

in considerazione dell’esito della citata ricerca di mercato,  della necessità di provvedere con urgen-
za all’assegnazione dell’appalto in  argomento, del  numero ridotto di operatori in possesso delle ca-
ratteristiche necessarie presenti sul territorio, del  grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e costi pattuiti)  è 
stata richiesta offerta alla   Ditta VETRERIA MURGANTI ITALO DI MURGANTI GIOVANNI 
che con nota acquisita agli atti dell’appalto con ns prot. n.PG/2017/377665 in data 03.11.2017 ha 
proposto una percentuale di sconto pari al 10%;

ritenuto conveniente per la Civica amministrazione assegnare alla Ditta VETRERIA MURGANTI 
ITALO DI MURGANTI GIOVANNI (cod. benf.51906),  con sede in Genova, Salita Provvidenza 
44 R – 16100 Genova – P.IVA 02007050996, ai sensi art.36 comma 2 a) D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
i lavori di cui in oggetto  per l’importo di € 4.800,00 oltre   IVA 22% , subordinando la stipula del 
contratto conseguente alle opportune verifiche previste dalla legge, dando atto che in caso di esito 
interdittivo si procederà alla revoca della presente assegnazione

Tutto quanto sopra premesso:

DISPONE

1-di prendere atto dell’esito negativo della ricerca di mercato effettuata in data 09.10.2017;

2-di  aggiudicare,  mediante  assegnazione  diretta  ai  sensi   art. 36 comma 2 a)  D.lgs.  50/2016 e 
ss.mm.ii., i “LAVORI RELATIVI ALLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DI VETRI CRISTAL-
LI E PLEXIGLASS DI QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE IN EDIFICI DI CIVICA 
PROPRIETA’ O IN USO AL COMUNE DI GENOVA, NELL’AMBITO DEL TERRITORIO RI-
COMPRESO NEL MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO” alla  Ditta  VETRERIA MUR-
GANTI ITALO DI MURGANTI GIOVANNI (cod. benf.51906),  con sede in Genova, Salita Prov-
videnza 44 R – 16100 Genova – P.IVA 02007050996 per un importo pari a € 4,800,00 compresi gli 
oneri di sicurezza pari a € 150,00, oltre IVA 22%, per importo totale pari a € 5.856,00;

3- di mandare a prelevare l’importo complessivo pari a € 5.856,00 di cui € 4800,00 imponibile ed € 
1.056,00  IVA 22%,  dai  fondi  prenotati  con   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  2016-
304.0.0.-22 al  Cap. 68674 - c.d.c. 4704.6.40 “Spese per manutenzioni – Servizi Tecnico Manutenti-
vi Valbisagno”– PdC 1.3.2.9.8. MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI BENI IM-
MOBILI, con le seguenti modalità:

Bilancio 2017
€ 2.500,00 di cui € 2.049,18 imponibile ed € 450,82 IVA 22%, quale quota lavori -  
(IMP. 2017. 10737)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Bilancio 2018
€  3.356,00  di  cui  €  2.750,82  imponibile  ed  €  605,18  IVA  22%,  quale  quota  lavori  – 
(Imp.2018.2940)

Previa  riduzione  dell’intera  prenotazione  di  €  2.500,00  imp.2017.9003  effettuata  con  dd  76 
(mov.001)  e previa riduzione dell’intera prenotazione per € 3.500,00 imp.2018.2596 effettuata con 
dd 76  (mov.001)

4-di demandare all’Area Tecnica del Municipio IV  Media Val Bisagno gli adempimenti di compet-
enza, ed in particolare la diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione 
digitali nei confronti della  Ditta VETRERIA MURGANTI ITALO DI MURGANTI GIOVANNI 
(cod.  benf.51906),   con  sede  in  Genova,  Salita  Provvidenza  44  R  –  16100  Genova  –  P.IVA 
02007050996,  nei  limiti  dell’importo  sopra  indicato,  nonché  ogni  altro  adempimento  relativo 
all’esecuzione dei servizi in oggetto;

5-di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti dell’art. 6 della  
Legge 122/2010;

6-di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

7-di dare atto  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

8-di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, come intro-
dotto dalla L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

9-di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                                                                                                   
Il Segretario Generale del Municipio

Dott.ssa Monica Bocchiardo 

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-304.0.0.-113
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016,   ALLA DITTA 
VETRERIA MURGANTI ITALO DI MURGANTI GIOVANNI (cod. benf.51906) DEI LAVORI 
RELATIVI ALLA FORNITURA E SOSTITUZIONE DI VETRI CRISTALLI E PLEXIGLASS DI 
QUALSIASI TIPO SU INFISSI IN GENERE IN EDIFICI DI CIVICA PROPRIETA’ O IN USO 
AL  COMUNE  DI  GENOVA,  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  RICOMPRESO  NEL 
MUNICIPIO IV – MEDIA VAL BISAGNO. - -  IMPORTO EURO 4.800,00 OLTRE IVA 22%= 
CIG Z4A1FA93FF

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




